municipales sibi vindicent functiones, integris fortunis fulciatur. legum cauta] c. 2. 23 cit. Cap. 114.] Simil. c. 5. Theod. de custodia reor. (9, 3). Lex Wisigoth. lib. VII. tit. 4. c. 3. *si conniventia iudicis rell.]* Haec ipse rex statuisse videtur; cfr. c. 7 40 Theod. de accus. (9, 1). Cap. 115.] Ex Pauli Sent. lib. V. tit. 27 §. 1: *Si quis fiscalem pecuniam attraherit, subripuerit, mutaverit, seu in suos usus converterit, in quadruplum eius pecuniae, quam sustulit, condemnatur.* Cap. 116.] Simil. Diocletianus c. 14 45 Iust. de furtis (6, 2). Cap. 117.] Partim ex Pauli Sent. lib. II. tit. 31. §. 7, partim ex illa Pauli interpretatione, a qua etiam Wisigothi atque Burgundiones hauserunt. Nam ipse Paulus ait: *Servus qui furtum fecerit damnum ve dederit, nisi id pro sui quantitate dominus sarcire sit paratus, noxae dedi potest.* In interpretatione Wisigothica autem habetur: *vel damnum, item qualitate, et tradere debet;* in lege Romana Burgundionum tit. 15. §. 1. pariter legitur *sui qualitate, item dare cogitur.* *quod et de animalibus rell.]* Simil. Paul. I, 15. §. 1. et leg. Rom. Burgund. tit. 13. §. 1. Cap. 118.] Simil. Diocl. c. 4 med. Iust. de noxalib. actionib. (3, 41) in verbis: *quantum ad eum pervenit.*

119. Si quid de taberna^a vel stabulo perierit, ab his qui locis talibus praesunt, vel qui in his negotiantur, repetendum est, ita ut praestent sacramenta de conscientia sua suorumque, et si hoc fecerint, nihil cogantur exsolvere; aut certe quantum petitor iuraverit se in eo loco perdidisse, restituant.

5 120. Si servus furtum fecerit, et manumissus a domino fuerit, vel venditus alteri, vel donatus, causam de furto tum^b ipse manumissus dicat, vel ille qui eum emit, aut cui donatus est. Noxa enim semper caput sequitur. Et non solum is qui furtum facit, sed etiam is cuius opera vel consilio furtum factum fuerit, furti actione tenebitur.

10 121. Si procuratori vel conductori^c sive colono vel servo alicuius, invito vel nesciente domino, mutuam pecuniam quis dederit, nec ipsi domino, nec rei eius aliquod praeiudicium comparetur: sed ex peculio servi vel coloni, considerata vel servata prius indemnitate domini, consulatur petitionibus creditoris.

122. Amittant repetitionem debiti creditores, qui cautiones debitorum suorum potentibus tradiderint, et per eos magis exactionem mutuae pecuniae voluerint procurare.

15 123. Capiendorum pro suo arbitrio pignorum unicuique licentiam denegamus: ita ut, si probabile fuerit, hoc agendi iudicis praestet auctoritas.

124. Creditor si debitori suo res sibi non obligatas violenter rapiat, intra annum criminis admissi conventus, sub poena quadrupli praesumpta restituat: post annum vero in simplum debebit exsolvere. Quod etiam de fructibus violenter ablatis servari debere legum ratio persuadet.

125. Si quis de ecclesiis, id est locis religiosis, homines traxerit, vel aliquid violenter crediderit auferendum, capite puniatur.

126. Nullus post haec curialium sive tabulariorum aut susceptorum in ecclesia residens pictacia delegationis emittat: sed si quem fisco debitorem novit, exponat eum extra ecclesiam constitutus, aut certe deleget facturus cum eo, qui se debitorem negaverit, publice rationem. Quod si invitum quis, cum sibi delegatur, et se non debere clamaverit, violenter crediderit exigendum, in quadruplum extorta restituat.

127. Delegari nemo debet invitus: sed si is qui a creditore suo delegatur, consensum delegationi praebens debere se fateatur, et redditum spondeat, quod promisit, cogatur exsolvere.

128. Filius in potestatem patris positus, vel servus aut colonus, si a patre vel domino in qualibet culpa non defendantur de ipso delicto vel crimen, tradendi sunt iudici competenti: nisi forte filiusfamilias ipse defendere pro delicto, quo impetretur, in iudicio se voluerit.

129. Qui per mendacium vel subreptionem aliquid impetraverit, nec ipsi prosit, nec alterum laedat.

130. Quod promissum fuisse constiterit, ut fur comprehendatur, merito debetur, et oportet exsolvi.

a) naue addit index. b) tam P. c) actori in indice habetur.

Cap. 119.] Cfr. Paulus Sent. II, 31. §. 16. tit. Dig. cum non habuerit obligata; cfr. Modestinus, fr. 8. ad leg. Iul. de vi privata (48, 7). Ulp. fr. 14. §. 7. 40 Nautae caupones (4, 9). sacramenta de conscientia] Quod metus (4, 2). Cap. 125.] Simil. Honor. et Haec iuris Germanici esse videntur. Cap. 120.] Ex Theod. a. 414, c. 2 Iust. de his qui ad eccl. config. Pauli Sent. II, 31. §. 8: *Si servus furtum fecerit, deinde manumissus fuerit aut alienatus, cum ipso manumisso vel emptore agi potest; noxa enim (semper sola interpretatio addit) caput sequitur.* Et non solum rell.] Ex §. 10. ibid.: *Non tantum qui furtum fecerit, sed etiam is, cuius opera aut consilio furtum factum fuerit, furti actione tenebitur.* Cap. 121.] Simil. c. 2 Theod. de pignor. (2, 30); cfr. c. un. 45 per sola interpretatio addit) caput sequitur. Theod. de peculio (2, 32). Cap. 122.] Simil. c. un. 50 Theod. de actionib. ad pot. transl. (2, 13), praesertim in verbis interpretationis: *Qui cautiones exigendas potentibus dederint, omne debitum perdant, quia ubi potest esse repetitio, potestas ad exigendum non debet a creditoribus invitari.* cfr. supra cap. 43—47. Cap. 123.] Ex Pauli Sent. V, 26. §. 4. in verbis: *si sine iussu praesidis per vim debitoris sui pignora ... ceperit.* Simil. Cassiodor. Var. IV, 10. Cap. 124.] Simil. Pauli Sent. V, tit. 26. §. 4 in verbis: 55 pictacia] De susceptorum et actuariorum pittaciis cfr. c. 11. 13. 16 Theod. de erog. milit. annonae (7, 4). Alius generis pittacia accipienda sunt c. 29. §. 1. Theod. de petitionib. et ultro datis (10, 10) et Cassiod. Variar. I, 18. III, 35. XII, 20. De susceptoribus infra c. 144. 149. Cap. 127.] Simil. Diocl., c. 6. Iust. de novationib. (8, 42): *nec creditoris creditori quisquam invitatus delegari potest;* item c. 7 eod.: *si solvere pecuniam delegatus dare spopondit;* cfr. c. 1 eod. Cap. 128.] Simil. Pomponius ad Sabin., fr. 33. Dig. de noxalib. actionib. (9, 4). Cap. 129.] Cfr. c. 2 Iust. Si contra ius (1, 22). Supra cap. 34. Cap. 130.] Ex Pauli Sent. II, 31. §. 24: *Ob indicium comprehendendi furis praemium promissum iure debetur.*

131. Qui de debito in iudicio convicti vel condemnati fuerint, intra duos menses a die latae sententiae solutionem procurare debent: quod si non fecerint, per auctoritatem iudicis, ad eius petitionem qui vincet, capi eorum pignora debent et distrahi: ut quod sententia iuste lata constituit, possit impleri.

132. Qui possessor ad iudicium venit, non est cogendus dicere unde tenet, nec onus ei debet probationis imponi: quia hoc magis petitoris officium est, ut rem quam repetit, doceat ad se pertinere.

133. Mulier, etiamsi per cautionem alienum debitum se reddituram spondeat, non tenetur.

134. Amittat sortem debiti creditor, qui ultra centesimam legitimam crediderit a debitore poscendum.

135. Fideiussor qui redimendo pignora eius debitoris, pro quo fidem dixerat, a creditore liberavit, oblata sibi debita pecunia restituere pignora debitori compellatur.

136. Si quisquam rem suam nesciens a possessore conduxerit, nihil sibi praeiudicat, sed de proprietate ipsius agere poterit.

137. Si quis nesciens alienam aream esse, aedificium in ea construxerit, sumptus quos fecit, recipit: sed amittit, quam in solo alieno fecerat mansionem.

138. Si una res a duobus diversis temporibus comparetur, ille potior erit, et dominium eius magis acquiret, cui traditam fuisse claruerit.

139. Auctor venditionis, etiamsi privilegium habeat sui iudicis, tamen defensurus venditionem suam, forum sequatur emptoris.

140. Qui de re comparata pertulerit quaestionem, ipse petitori respondere compellitur, nec ad auctorem suum proponentem repellit: quem necesse est hoc tantum ipse commoneat, ut factum suum in venditione^a defendat.

141. Quicunque fugere solitum vendiderit ignorantis, si emptorem quoque fugerit, et precium venditor reddat, et damna sarciat, quae per eundem contigerint fugitivum.

142. Liceat unicuique domino ex praediis, quae corporaliter et legitimo iure possidet, rustica utriusque sexus mancipia, etiamsi originaria sint, ad iuris sui loca transferre, vel urbanis ministeriis applicare, ita ut et illis praediis adquirantur, ad quae voluntate domini migrata fuisse constiterit, et inter urbanos famulos merito censeantur: nec de eiusmodi factis atque ordinationibus, velut sub oppositione originis, quaestio ulla nascatur. Alienare etiam supradictae conditionis homines liceat dominis, absque terrae aliqua portione, subscriptae adtestatione, vel cedere, vendere cui libuerit, vel donare.

143. Circa Iudeos privilegia legibus delata serventur: quos inter se iurgantes et suis viventes legibus eos iudices habere necesse est, quos habent observantiae praeceptrores.

^{a)} sic ex conjectura posui, ut cap. 139; inditione P.; iudicatione P. in marg.

Cap. 131.] Simil. rescriptum D. Pii, quod extat apud Callistratum lib. 2 de cognitionibus, fr. 31 Dig. de re iud. (42, 1). Sed auctor edicti ex Gregoriani potius codice, quam ex Callistrati libris hoc rescriptum excrispsisse videtur. *capi pignora et distrahi* Ex Pauli Sent. V, 5 A §. 4: *Eorum qui debita confessi sunt, pignora capi et distrahi possunt.* Cap. 132.] Simil. Arcad. et Honorius, c. 12 Theod. de fide testium (11, 39). Cap. 133.] Cfr. quae a Iustiniano in const. 22. 23. pr. ad S. C. Velleianum (4, 29) de antiqui iuris varietate circa mulierum intercedentium cautions referuntur. Cap. 134.] Cfr. c. 2 Theod. de usuris (2, 33), ubi poena quadrupli in creditorem statuitur. Sortis amissionem huic poenae generaliter substitutam videmus in lege Romana Burgundionum tit. 31. §. 4, item in lege Romana S. Galli (pag. 71 ed. Haenelii). Aliter in interpretatione Wisigothica, quae senatores tantum sortis amissione plecti vult, ad c. 4 Theod. eod. tit. Cap. 135.] Cfr. Diocl. et Maxim. c. 21 Iustin. de pignorib. (8, 14). Cap. 136.] Simil. Diocl. et Max., c. 20. 25 Iust. de locato (4, 65). Cap. 137.] Simil. Gaius rer. cottid. lib. 2, fr. 7. §. 12

A.R.D. (41, 1). Cap. 138.] Ex const. Diocl. et Max. a. 286, c. 4 Cod. Greg. de rei vind. (3, 2): *Quoties eadem res a domino diversis temporibus pluribus venundatur, eum potiorem esse, cui possessio primum tradita est.* Cap. 139.] Ex Pauli lib. 3. responsorum, fr. 49 pr. Dig. de iudiciis (5, 1): *Vendor ab emtore denuntiatus, ut eum evictionis nomine defenderet, dicit se privilegium habere sui iudicis: quaeritur, an possit litem ab eo iudice, apud quem res inter petitorem et emtorem coepta est, ad suum iudicem revocare?* Paulus respondit, *venditorem emtoris iudicem sequi solere.* Cap. 140.] Cfr. Hermogenianus, fr. 74. §. 2. de evictionib. (21, 2.). Cap. 141.] Ex Pauli Sent. II, 17. §. 11: *Servus bona fide comparatus si ex veteri vitio fugerit, non tantum pretium dominus, sed et ea, quae per fugam abstulit, reddere cogetur.* Cap. 142.] Simil. c. 13. §. 1. Cod. Iust. de agricolis (11, 47). Novella Valent. III. tit. de episcopali iudicio (lib. II. tit. 35) §. 18. verbis: *nisi forte duorum praediorum unus dominus cett. Alienare etiam rell.*] Hoc iure Romano vetitum erat c. 7 de agricolis (11, 47). Cap. 143.] Cfr. c. 13. 15. Theod. de Iudeis (16, 8).

144. Quicunque susceptores fuerint fiscalium titulorum, in emittendis possessorum securitatibus nomine singularum possessionum, professionem earum evidenter designent acceptam quoque pro earum functione exponant pecuniae quantitatem. Quod si aliquis professionem locorum, nomina summamque perceptae pecuniae, in securitatibus a se factis comprehendere forte noluerit, et huius culpae reus in iudicio fuerit adprobatus, quadruplum eius pecuniae, quam possessor se dedisse probaverit, eidem cogatur exsolvere. Quod etiam circa discussorem similiter convenit custodire, si de quibus titulis quas^a summas a praesumptoribus vel reliquatoribus exegerint, in securitatibus emittendis signare noluerint.

145. Si quis barbarorum tertio competentis iudicis auctoritate conventus, et edictis sollemniter inclamatus, ad iudicem, cuius praeceptione conventus est, venire neglexerit, merito sub discussione causae sententiam excipiet contumaciae, adeo ut iudicetur, de quo conventus est, perdidisse negotium: dummodo tertio quemlibet capillatorum fuisse conventum, aut cautionis ab eodem emissae fides ostendat, aut ingenuorum vel honestorum testium dicta confirment, quibus manifestè clareat, auctoritate pulsatum, contemptissime dare responsum, nec voluisse ad iudicium convenire.

146. De frugibus ab aliquo ex fundo cuiuslibet sublatis, tam colonus, quam dominus, quia utriusque interest, agere potest.

147. Placita bona fide et definita venditio a venditore rescindi non potest: sed premium, quod ab emptore debetur, repetendum est.

148. Servi aut coloni ab hostibus capti et reversi, domino restituantur, si non sunt ante ab altero, vendentibus hostibus, in commercio comparati.

149. Si quis exactorum vel susceptorum maiorem mensuram vel maius pondus adhibuerit, dum fiscales traduntur species, quam publicae ordinationis moderatio antiquitus provisa constituit, ad iudicem continuo cum ipsis mensuris et ponderibus ducatur: ut si fuerit de eorum iniestate convictus, inde quadruplum pro utilitate illius, quem gravavit, male suspectarum specierum damna sustineat. Quod etiam circa negociatores observari debere censemus, in commerciis si iniusta pondera vel mensuras adhibuisse fuerint adprobati.

150. Nulli liceat invito [*domino*]^b, rustico alieno operas aut obsequium imperare, nec eius mancipio aut bove uti, nisi hoc forte idem rusticus aut conductor ipsius, vel dominus sua voluntate praestiterit. Qui contra fecerit, det pro unius rustici, vel unius bovis diurna opera, quam praesumpsit, auri solidum unum.

151. Sive seges aliena, sive quaelibet arbor cuiusque dolo deiecta fuerit, aut aliquid damni provenerit, in quadruplum eius nomine, qui hoc fecerit, addicatur.

152. Si alienus servus ab aliquo, vel rusticus occidatur, in potestate habet dominus eius aut criminaliter de obnoxii sui morte agere, et homicidam capitaliter accusare; aut de damno certe amissi mancipii civiliter actionem proponere, ita ut pro uno servo occiso duos tales recipiat.

a) reliquas *Lind.* b) sic *P. in marg.*; inuitus, om. *domino P.*

Cap. 144.] Ex lege Gratiani, Val. et Theodosii a. 383, c. 18 Theod. de susceptoribus (12, 6): *Quisquis post-hac, quem exactionis vel susceptionis provincia manet, non specialiter et quid, et in qua specie, et ex quibus titulis, et pro qua inductione videatur accepisse, rescripserset, quadrupli eius rei, quam debitor dedisse se dicit, illatione mulctetur.* Cfr. lex Arcadii et Honorii a. 396, c. 8 Theod. de censitoribus (13, 11): *Peraequatores ac discussores, quorum nobis data sunt nomina quae in damnum provincialium fuerint accepisse convicti, in quadruplum cogentur exsolvere.* Cfr. Valentianini III. novella de indulgentiis reliquorum tit. 1. c. 3, col. 124 ed. Haenel. Cassiodor. Var. IV, 38. IX, 10. XII, 2. 14. et supra cap. 126, infra cap. 149. Cap. 145.] Simil. supra cap. 5. [capillatorum] i. e. Gothorum. Iordanis chron. c. 11. Cassiodor. Var. IV, 49. [cautionis] scil. iudicio sisti; cfr. supra cap. 73. Cap. 146.] Ex Pauli Sent. II, 31. §. 30: *Frugibus ex fundo sur-reptis tam colonus quam dominus furti agere possit:*

quia utriusque interest rem persecui. De libero conductore Paulum sensisse palam est, nec alio sensu edicti verba accipienda sunt; cfr. supra cap. 22. Cap. 147.] Simil. Diocl. et Maxim., c. 3 Iust. de rescind. vend. (4, 44). Cap. 148.] Simil. Diocl. et Max. c. 10 Iust. de postliminio (8, 51). Cap. 149.] Simil. c. 1. 3. Theod. de superexactionib. (11, 8), c. 8 Th. de censitoribus (13, 11); cfr. c. 19. 21 pr. Th. de susceptoribus (12, 6), Novella Maioriani de curialib. §. 15; Cassiodori Variar. XI, 16. et supra cap. 126. 144. [circa negotiatores] Haec ab ipso rege manasse videntur. Communia tamen circa curiales et negotiatores statuuntur a Maioriano in novella lege de curialibus §. 17 (col. 323. 324 ed. Haenel). Cap. 150.] Hanc constitutionem solus Theodericus emisso videtur; cfr. Cassiodor. Variar. V, 39 in fine. Cap. 151.] Ex Pauli Sent. II, 31. §. 25: *sive segetes per furtum sive quaelibet arbores caesae sint, in duplum eius rei nomine reus convenitur.* Cap. 152.] Cfr. c. un. Theod. Victum civiliter et cri-

153. Uxor pro marito non debet conveniri: res eius aut sponsalis munificentia pro mariti obnoxietate poscatur, legum prudentia et moderatione servata.

154. Die solis, qui dominicus nuncupatur, sed et diebus paschalibus, nullum praecipimus conveniri: qui contra fecerit, sacrilegii reus habeatur.

155. Haec quantum occupationes nostrae admittere, vel quae nobis ad praesens 5 occurserunt potuerunt, *cunctis*^a, tam barbaris quam Romanis, sumus profutura complexi: quae omnium barbarorum sive Romanorum debet servare devotio. Quae comprehendere nos vel edicti brevitas, vel curae publicae non siverunt, quoties oborta fuerint, custodito legum tramite terminentur. Nec cuiuslibet dignitatis, aut substantiae, aut potentiae, aut cinguli vel honoris persona, contra haec, quae salubriter statuta sunt, quolibet modo credat 10 esse veniendum; quae ex novellis legibus, ac veteris iuris sanctimonia, pro aliqua parte collegimus: scituris cognitoribus universis, ac iura dictantibus, quod si in aliquo haec edicta fuerint violata, se proscriptionis deportationisque poena merito esse feriendos. Quod si forsitan persona potentior, aut eius procurator, vel vicedominus ipsius, aut certe conductor, seu barbari, seu Romani, in aliquo genere causae praesentia non permiserint 15 edicta servari, et iudex, cuius intererit, obsistere, aut vindicare, aut obviare non potuerit, in nostram illico, si sibi consultit, instructa ex omnibus relatione, dirigat, deposita totius formidinis suspicione, notitiam. Hac enim sola ratione a culpa esse poterit absolutus; quia quod pro omnium provincialium securitate provisum est, universitatis debet servare devotio.

20

EXPLICIT EDICTUM THEODERICI REGIS^b.

a) *sic coni. Gloedenius, probante Walchio et Dahnio; a uictis P.; deuictis coni. Lind. pag. 1318; accitis olim mihi placuerat. Sed cunctorum deuotione seruanda etiam in regis prologo praecipiuntur.* b) *in edd. Paris. a. 1579. 1588. haec adiiciuntur:*

LECTORI.

25

Quae sequuntur, sunt quidem e legibus Theodorici, sed Francorum, non Gothorum, aut Italiae Regis: ut et superior Sidonii Epistola ad Theodicum pertinet illum, cui Avitus Aquitanias concessit, quem et idem auctor in Narbone et Panegyrico ad ipsum Avitum laudat. De quo te monitum non frustra voluimus, simul et haec adiecta, ne quid desiderares.

Ingenuo homicida intra Ecclesiam posito, de interempti precio principis est exspectanda 30 sententia: quia de precio occisorum nihil evidenter lex Romana constituit. Dominus vero noster statuit observari, ut si ingenuus ab ingenuo fuerit interemptus, et homicida ad Ecclesiam confugerit, is ipse qui homicidium admisit, cum medietate bonorum suorum occisi heredibus serviturus addicatur: reliqua medietas facultatis eius heredibus relinquatur. Si vero servus cuiuscunque occisus fuerit ab ingenuo, et ipse homicida ad Ecclesiam convolaverit, secundum servi 35 qualitatem infrascriptum Domino eius precium cogatur exsolvere, hoc est pro actore C. solid. pro ministeriali LX, pro aurifice electo C, pro fabro ferrario L, pro carpentario XL, pro aratore, aut porcario, aut virbicario aut aliis servis XXX. Hoc ex pracepto Domini Regis convenit observari.

At ea omnia iam in principe Cassiodori editione a. 1579. ad calcem Ennodii Ticinensis Panegyrici legebantur, 40 pag. 34. Pertinent autem ad Legis Romanae Burgundionum tit. II. in fine, quod nec Pithoeum fugerat: cum is ea illam solam ob causam hic adiecisse videatur, quod etiam in Theodosiani Codicis interpretatione Wisigothica, ad Novellarum Valentiniani tit. III, occurrant (sol. 96 in ed. Sichardi) idque in nonnullis mutata. Nam ibi sic se habent: Dominus noster Theodericus rex Francorum statuit observari cett. Vide quae nos notavimus in ed. Papiani, LL. T. III. p. 596. 597.

45

min. agere posse (9, 20). *duos tales]* Haec in interpret. ad Pauli Sent. I, 13A §. 5. 6. ad legem Aquiliam referuntur; rectius tamen de iuris Germanici poena agi videtur, quae non in duplo pretio, sed in dupla specie eiusdem generis solvenda consistebat. Cap. 153.] Simil. Diocl. et Max., c. 2. Iust. Ne uxor pro marito (4, 12). *res eius rell.]* Haec ad debitum primipilare trahenda esse, Rhonius non absurde coniecit. Vide Carum Carinum et Numerianum,